
Mezinárodní aspekty zadávání veřejných zakázek a jejich úprava v českém 

právním řádu 

Abstrakt 

Tato práce se věnuje mezinárodním aspektům zadávání veřejných zakázek v prostředí 

českého právního řádu. Český zákon v oblasti mezinárodní stanoví proces, na základě kterého 

mají určit rozhodné právo pro společné zadávání zadavatelé z různých členských států (přičemž 

alespoň jeden z nich je povinen postupovat v souladu se zákonem o zadávání veřejných 

zakázek), upravuje výjimky, na základě kterých mohou zadavatelé postupovat mimo režim 

dotčeného zákona, ale v souladu s pravidly mezinárodních organizací a konečně zná instituty, 

které lze vztáhnout na zahraniční dodavatele, a to jak co do možnosti účastnit se tuzemských 

zadávacích řízení, tak co do kvalifikace, kterou musí tito dodavatelé splňovat.  

Analýzou příslušných ustanovení zákona o zadávání veřejných zakázek, rozhodovací 

praxe, unijního práva a dalších zdrojů dospívám k závěru, že český zákon obsahuje dostatečnou 

oporu pro to, aby se zahraniční dodavatelé mohli ucházet o české veřejné zakázky 

s mezinárodním přesahem (vždy však s korektivem nediskriminace a dodržení pravidel 

rovného zacházení), aby se český zadavatel mohl dohodnout se zahraničním zadavatelem na 

společném zadání veřejné zakázky a mít následně právní jistotou ohledně správnosti jejich 

postupu a konečně aby zadavatel mohl využít nákupů dle pravidel mezinárodních organizací 

bez toho, aby mu zákon o zadávání veřejných zakázek v tomto postupu bránil.  

Domnívám se, že zejména s ohledem na aktuální politickou situaci, situaci související 

s rusko-ukrajinským konfliktem a post covidovými dopady, kdy mnoho veřejných prostředků 

bude použito na sanaci vzniklých škod a nikoliv na nové investice, bude zejména otázka účasti 

zahraničních stavebních dodavatelů v zadávacích řízeních českých veřejných zakázek 

s mezinárodním přesahem čím dál častější, a to s ohledem na potřebu nalézt nové trhy a nové 

možnosti, jak realizovat zisk. 

Naproti tomu společné zadávání se zadavatelem z jiného členského státu je v České 

republice spíše výjimkou, což platí i pro zadávání dle pravidel mezinárodních organizací, které 

dle mého povědomí využívá pouze Ministerstvo obrany. 

 


